
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Til menighedsråd og præster i Københavns Stift 

 

Vedrørende kriseberedskab i folkekirken 

 

Kære menighedsråd og præster 

Vi lever i en tid, hvor beredskab og robusthed er kommet højere på 

dagsordenen – både lokalt, regionalt og nationalt.  

Folkekirken har en vigtig rolle i samfundets samlede beredskab, og derfor 

vil vi med dette brev minde om behovet for, at vi også i folkekirken er 

forberedte på at kunne agere i tilfælde af alvorlige hændelser som ulykker 

og katastrofer. 

Ifølge beredskabslovens § 24 har alle sektorer i samfundet ansvar for at 

planlægge for opretholdelse og videreførelse af deres funktioner i krise- og 

katastrofesituationer – også kaldet sektoransvarsprincippet. Det gælder 

også for folkekirken. Det betyder, at hvert menighedsråd i samarbejdet med 

provst og provstiudvalg bør gøre sig overvejelser om, hvordan man lokalt 

kan bidrage til samfundets funktion og tryghed, hvis det utænkelige sker. 

Folkekirkens beredskabspræster har udarbejdet en folder (Folkekirkens 

Katastrofeberedskab), der er vedlagt denne skrivelse, som kan give den 

enkelte et billede af, hvordan folkekirken allerede i dag er et vigtigt led i 

beredskabsarbejdet. Man kan læse mere om folkekirkens 

beredskabsarbejde på www.folkekirken.dk/beredskabspraest. 

Beredskabspræsterne stiller sig gerne til rådighed for møder på 

provstiniveau.  

 

Anbefalinger fra beredskabspræster 

Vi anbefaler, at menighedsråd og præster i fællesskab drøfter: 

• Hvordan jeres kirke har mulighed for at fungere som en åben og tryg 

samlingsplads i kriser 

 

http://www.folkekirken.dk/beredskabspraest


 
 

  
 

• Hvem I kan samarbejde med i lokalområdet – fx kommune, skoler, 

foreninger, frivillige og andre trossamfund 

 

• Hvordan kommunikationen internt blandt personale og menighedsråd 

skal foregå 

 

• Hvem der har ansvar for kommunikationen udadtil, og hvad der skal 

siges 

 

• (og når de foreligger) anbefalingerne fra Det Strategiske 

Kriseberedskab sammen med kravene fra Folkekirkens IT og 

håndtering af personregistrering i krisesituationen.  

 

Kirken som håbets stemme 

Folkekirken har – ud over det praktiske ansvar – også et ansvar for at holde 

håbet frem: Vi kan tilbyde nærvær, bøn, samtale og fællesskab i en verden 

præget af usikkerhed. Det er vores bøn og forventning, at vi – med omtanke 

og ansvar – er klar til at tage denne opgave på os. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

  
 Susanne Worm Steensgaard 

                                                                                           Ledende beredskabspræst 
 

 


